

GAŁŹ MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł 50 gr, półrocznie 5 zł, rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Dzień Spółdzielczości a mieszczaństwo polskie.

Po raz pierwszy obchodzą polscy spółdzielcy uroczystości Dnia Spółdzielczego w Polsce. W miastach, miasteczkach, wsiach i osadach, wszędzie tam, gdzie dotarła ta najmłodsza, lecz najpotężniejsza myśl gospodarczo-społeczna, rozległa się słowa otuchy i wiary w lepszą, jaśniejszą przyszłość, oparta na sprawiedliwości, pojedynaniu, oraz na zwycięstwie ducha nad materją.

O ile chodzi o ideową stronę spółdzielczego ruchu, to można skonstatować już całkiem wyraźnie linje rozwoju poszczególnych dziedzin spółdzielczości. — Bezspornie najdalej sięga w swym rozwoju ruch zorganizowanych spółdzielców, to zmiernie do przeobrażenia dzisiejszego ustroju przez zapewnienie konsumentom dominującej roli w ustroju gospodarczo-społecznym. Równie doniosłe znaczenie posiada kooperacja w rolnictwie, zwłaszcza tam, gdzie panuje rozdrobnienie i ubóstwo. — Okazał się, że jest to najpotężniejsza dzwignia do ekonomicznego, jak również społecznego i kulturalnego podniesienia ciemnych i zafacowanych pod względem gospodarczym mas ludu wiejskiego. — Inna sfera spółdzielczości w zastosowaniu do sfery mieszczańskiej posiada naprawdę ograniczone znaczenie, niemniej jednak, należyce zrozumiana i wykształcona, może oddać nieocenioną usługę dla podniesienia gospodarczej sprawności oraz uduchowania warstwół zjednoczonych członków. — Należy pamiętać o tem, że wszędzie tam, gdzie jednostka jest za słabą do osiągnięcia pewnych gospodarczych celów, zorganizowana w masę, łatwo pokonuje trudności i osiąga zamierzone rezultaty.

Warunki, w jakich obecnie pracują sfery mieszczańskie a więc polskie kupiectwo, rękodzieło i drobny przemysł są wysoce niekorzystne. — Ktoś, nie oczekujący głębiej w istotę przyczyn, działających obecnie u nas, gotów przypuścić, że działają one jak szkielety aili w tym celu, by ostatecznie, co gorzej, zniszczyć z trudem i móżołem odświęcając się placówki polskiego kupiectwa, rekozdziela i drobnego przemysłu.

A jednak mimo takiego stanu rzeczy, z zaparciem się trzeba wydobycie ze siebie maksymalną energję i siłę, by wyzwołać praca, oszczędności a przedewszystkiem organizacja przeciwdziałająca się tym wszystkim trudnościom, które piętrzą się wokół nas. — Są pewne przykłady, które mówią za siebie. — Dzielnicę poznaliśmy, jedynie, posiadała najlepszą ekonomję w polski stan mieszczański. — Trzeba stwierdzić, że zawdzięcza to ona niemal wyłącznie jej nadzwyczajnej i cudownej organizacji spółdzielczej, która wyszkołała tamtejsze społeczeństwo w twardej szkole ekonomicznej i pozwoliła na zdobycie dominującego stanowiska w dziedzinie spraw gospodarczych. — Wystraszona wspomnieć choćby tylko o handlu zbożowym, który prawie w 100 proc. znajduje się w rękach polskich, prywatnych przedsiębiorców dzięki temu, że spółdzielnie handlowo-rolnicze t. zw. „Rolnik” wykształdziły masywność tegoi kupców zbożowych, którzy następnie, usamodzielniając się, opanowali tę dziedzinę handlu.

Jedną z najważniejszych dziedzin, która rozwija się w sposób wysoce doskonały spółdzielczość, to sprawa kredytu. — W dzisiejszym

warunkach ciastoty pieniądza spółdzielczość instytucje pieniężne, zwłaszcza te, które oparte są nie nieograniczone odpowiedzialności członków, oddają nieocenione usługi tym członkom, ratując ich w najwyższej potrzebie i pozwalając niejednokrotnie na znaczne rozszerzenie interesów swych członków. — Banki Ludowe i mieszczaństwo ludowe, to potężna dzwignia w podniesieniu polskiego mieszczaństwa. — Pamiętać należy przeto, że w bankach tych można nie tylko pożyczyc pieniądze, ale, że należy również i składać wolne pieniądze, by nimi zasilić, można innych szkodliwych członków.

Niesłychanie wielkie zastosowanie posiada spółdzielczość zwłaszcza tam, gdzie chodzi o podniesienie pod względem ekonomicznym stanu rękodzielnictwa. Spółdzielnie magazynowe, najsącej na celu zbýt produktów, wyrabianych przez członków w utrzymywanych na ten cel wspólnych lokalach i sklepach targowych, okazały duzo żywotności, a zwłaszcza duze wo bec znanej drożyny lokalów spółdzielnie to powinno mieć duze zastosowanie. — To samo dotyczy spółdzielni surowcowych, służących dla zakupu materiałów surowych i narzędzi dla swych członków, a więc szewców, krawców, stolarzy, fryzjerów i t. p. — Korzyści takiego zrzeszenia są tak widoczne, że trzeba naprawdę zoszczędzenia, by można niedocenić dobroczynnych skutków takiej organizacji. A wszędzie spółdzielnie maszynowe, w których korzystanie ze wspólnych maszyn i urządzeń technicznych umożliwia od najcięższych robót w domu i usuwą potrzebe utrzymywania w większej ilości pomocników: jakie wielkie usługi oddać one mogą warsztatom wytwórczym swych członków! — W niektórych krajach, jak w Szwajczerji zrzeszeni członkowie rozwijają zasopacę spółdzielni zagadnienia gospodarcze, które zdawalo się są monopolem gminy, a więc rzemieślnicze, chłodnicze, elektryczne, wodociąg i t. p.

W Poznaniu widzimy, jak polscy kupcy kolonialni łączą się razem ze spółdzielniami spożywcami i zakładają we formie towarzystwa akcyjnego wspólną hurtownię dla zakupów towarów kolonialnych. — Hurtownia ta porozumiewa się obecnie z innymi polskimi hurtowniami, by łącznie przeprowadzić wspólne zakupy wprost z pierwejzej ręki w Anglii a nawet w Kolonjach. — Korzyści takiego połączenia są tak olbrzymie, że mówią same za siebie.

O ile chodzi o mieszczański stan przedni, spółdzielczość staje się silną pomocniczą dla jak najbardziej ekonomicznego wykształcenia warstwół swych członków, nie zaprzeczając wcale ich samodzielności. Kształci ona i uczy nowocześniejszych metod gospodarzenia i kalkulacji, zmusza do kupieckiego prowadzenia interesów i w tym znaczeniu posiada niesłychanie wielką wartość wychowawczą.

Uroczystości Dnia Spółdzielczego w Polsce powinna pobudzić nasze aspiracje sfery mieszczańskiej do ocknięcia się z letargu, w którym znajduje się one był pograżone. — Hasło — w łączności siła i potęga — powinno rozszerzyć szeroko i pobudzić do wysiłku organizacyjnego, oraz udzielniczego walki nie tylko o byt, ale także o lepsze, doskonalsze i wyższe formy ekonomicznej współpracy. Jakkolwiek szerszym jest

domagać się od naszego Rządu, by dało nam normalne i zdrowe warunki dla gospodarczego rozwoju, to jednak w dążeniu do ekonomicznej emancypacji liczyć należy przedewszystkiem na własne siły. — Spółdzielczość potęguje te siły w tak wielkiej mierze, że można i powinna ona dać podwaliny do ekonomicznego odrodzenia mieszczańskiego stanu średniego.

W tym znaczeniu staje się Dzień Spółdzielczości w Polsce wielką uroczystością także i dla polskiego mieszczaństwa.

Dr. Br. Kuśniercz.

List ze Sejmu.

Warszawa, 2 czerwca 1925

Fustka w Sejmie. — Dymisja Thugetta i jego sylwetka. — Czy nowe przesilenie? — Z plaskowych obrad Sejmu. — Konkordat wchodzi w życie.

Po gmachu Sejmu przy ul. Wiejskiej przerażeniu widać pustką. Tyko służba nieliczna chodzi leniwym krokiem po pustych korytarzach, które w czasie posiedzeń komisyjnych plenarnych tętnią życiem i gwarem rozmów. Posłowie wychodzą na święta, a ci, którzy albo mieszkają w Warszawie, albo też z jakichkolwiek przyczyn nie pozostali, a do których i Wasz korespondent należy, nie pokazują się nawet w bukiecie sejmowym, zadowoleni, że dzięki przerwie w obradach mogą w czasie takiej, jak obecne kanikuły, zażyć swiego powietrza w ogrodach i parkach publicznych.

Jutro dopiero rozpoczyna się obrady Sejmu, od jutra też zaczyna się jawne i tajne narady i konwentyki nad wybiorą wytworzoną tuż przed Zielonymi Świątami wskutek ustąpienia wicepremiera Thugetta. Pan ten duzo już w niepodległej Polsce wywołał złe. Wróg korony, która jako minister spraw wewnętrznych w gabinecie Morzeckiego kazał zdjąć z głowy Orła Polskiego, był Thugett twórcą owej sławnej milicji ludowej, która otrzymała w rozkaz udania się na front łowacki odmówiła posłuszeństwa i wreszcie musiała być rozwiązana. P. Thugett, najpóźniejszy narzędzie Fiśduskiego zorganizował w r. 1922 lewicę polską, oraz mniejszości narodowe i poparty nieopart nie przez Witosa i jego stronnictwo przeprowadził wybór sp. Narutowicza na prezydenta Rzeczypospolitej. Wiadomo jakie wybrów ten, uważany za stronnictwa większości narodowej za wyzwanie, przyniósł skutki.

Kiedy powalzał rząd Witosa niezmordowany w intrzygach Thugett dopoty ten rząd podkopywał, że go obalili, powodując dwukrotną secesję z „Pacta” (grupa Dalekiego i grupy Brzozewskiego) co upadła większość na której się opierał rząd Witosa-Korfantego. Po upadku rządu narodowego Thugett otrzymał misję uawierzenia nowego rządu parlamentarnego. Kiedy to okazało się niemożliwym, bo lewica bez „Pacta” lub Chęć, Demokracji nie stanowi większości w Sejmie — próbował utworzyć rząd pozaparlamentarny. Ale i to się nie udało, bo nikt z poważniejszych osób nie chciał wejść do rządu, którego prenjem miał być prezes „Wyzwolenia”. Prezydent Rzeczypospolitej powierzył misję utworzenia rządu p. Grabskiemu, który też do obecnej chwili rządowi prezesuje.

Mimo tych niepowodzeń p. Thugett nie zaniechał machania wodą. Za wszelką cenę chciał dojść do władzy, by tem lepiej szużyć p. Pił-

Rozbudowa miast.

II.

Wywłaszczenie. — Fundusze dla rozbudowy. — Ulgi podatkowe

sniśkiemu. Wstępując tedy z „Wyzwolenia”, by mieć wolniejszą rok. Odzwyczenia podróży do Włoch wraca śladami jako rzekomo wyczerpany z radykalizmu, przynajmniej częściowo. — Grabcei wierzy w nawrócenie Thugutta — Szawła i powierza mu opracowanie do spółki z p. Stanisławem Grabkim, owych sławnych ustawni językowych, które Sejm uchwalił na jednym posiedzeniu. Przeprowadzenie tych ustawni utworu Thugutta dojeżdża do rządu, w którym zajął miejsce zastępcy premiera. Za swoją specjalność obrat sobie nowy wicepremier sprawę leśnową, włączając stałe w kompetencje ministra spraw wewnętrznych. Na tem też musieli oczywiście powstać zatargi. P. Thugutt kilkakrotnie groził dymisją, ale ośad ją po otrzymaniu od p. Wł. Grabskiego coraz nowych ustawni. Włóczenie jednak i p. premierowi sprzykrzyło się to stałe wymuszanie uprawnień przez irytanta i ostatnia prośba Thugutta o dymisję przedłożył p. prezydentowi Rzeczypospolitej, który ją przyjął.

Dymisja Thugutta jest — jak się okazuje — nową intygrata tego warchoła, oraz tylko, w imieniu których działał. Bo jeszcze nie zaszedł argument na piśmie prezydenta Rzeczypospolitej zawierający dymisję Thugutta, a już lewica, przedewszystkiem socjalista, zażądał od p. Wł. Grabskiego dalszych zmian w rządzie. Chodzi im o dymisję ministra spraw wewnętrznych p. Ratajskiego, by w jego miejsce wszedł p. Makowski, były minister sprawiedliwego, mają zaufania lewicy, szczególnie PPS. Chodzi zatem o socjalistom nie mniej ni więcej, jak tylko o udanie się w ręce administracji. W jakim celu, trudno jest odgadnąć. Można tylko przypuszczać, że jawiło się wówczas, że mają być do wywołania, to na ten okres chce mieć aparat wyborczy no i... pieniądze rządowe. Nie jest też rzeczą wykluczoną, że lewica chce naścisnąć wywrzniętą na stronniactwo „Piastr”, by je pozyskać dla utworzenia rządu otwartego o większość lewicowo-piastrówą. Główny bowiem teki ministra spraw wewnętrznych dostała się w ręce człowieka lewicy natomiast powołanie byłby zagrożony wpływ p. Witosa na administrację. Wiadomo bowiem, że wielka część starostów i urzędników administracyjnych to zwolennicy „Piastra”. Wystarzyli bowiem odpowiednio „Piastr”. W starostwach jednakże p. Grabcei podobno wpływ „Piastra” zmniejsza. P. Grabcei podobno skłonny jest do rozmów z socjalistami na temat dalszych zmian w rządzie. Niezaprzaczone stronniactwo umiarkowane, a przedewszystkiem Chrześcijańska Demokracja, wyrażają p. premierowi, że oddanie teki ministra spraw wewnętrznych w ręce lewicy — to nie tylko szkoda dla państwa, zwłaszcza że względu na kres. ale i poparcie klubów umiarkowanych do opozycji przeciw obecnemu rządowi, który się trzyma wyłącznie poparciem prawicy i centrum. P. Makowski, czy ktokolwiek jemu podobny, w roli ministra spraw wewnętrznych, to nowe przesilenie, ale już nie co do pojedynczych osób w gabinecie, ale co do całego gabinetu. Za pewne p. Wł. Grabcei rozważa złośliwą sytuację, zanim się zderejdzie na krok ostateczny.

Z sejmowych obrad ubiegłego tygodnia wiadomienisz, że dla rałości podać sprawozdanie z obrad płałkowych. Na tem posiedzeniu wyrażono ważną ustawę o Trybunale Kompetencyjnym, który rozstrzygał będzie spory między władzami administracyjnymi a sądownymi. Dziś niejako nieuchronnie zachodzi spór o to, czy jakas praca podlega orzecznictwu władz politycznych czy też sądownych. Tego rodzaju spory, zaliczając będzie Trybunał Kompetencyjny. W dalszym ciągu uchwalił Sejm ustawę o wydaniu nowych papierowych pieczętów, które zastąpią wycofane obecnie — 2 i 5 złotówkę oraz ustawę o zawartości srebra w pieczętówkach. Uchwaleniem ustawy o opodatkowaniu piwa i miody oraz ustawy o popieraniu polskiej żegluga morskiej, zakończono plątkowe posiedzenie Sejmu.

W przedwzycim Rady ministrów odbyła się w dniu dzisiejszym uroczysta wymiana dokumentów ratyfikacji (zatwierdzenia) konkordatu zawartego między Polską a Stolicą Apostolską. W uroczystości wzięli udział cały Rząd i przedstawiciele Sejmu i senatu, oraz sporo innych dignitarzy. Imieniem Stolicy Apostolskiej podpisał dokument w imieniu msgr. Lauri, nuncjusz papieski w Polsce. Przed podpisaniem dokumentu w imieniu konkordatu wchodzi ostatecznie w życie. —

Zabrzęski.

Rady miejskie mogą w razie, gdyby okazał się brak gruntów własnych lub droża przywziętych umów nabytych, uchwalić wywłaszczenie: 1) niezabudowanych gruntów budowlanych, 2) budynków; a) niedokonywanych, gdzie budowę właściciel wstrzymał, b) uznanych za uszkie, orzecznictwo i potrzeby, przedmiocie i rozkład wywłaszczenia, „czasowego zajęcia” (o czem niżej) i wysokości odszkodowania należy do władzy administracyjnej. Incei instancji, na terenie zaś miast wydziałowych z powiatów do władzy administracyjnej II-iej instancji (za Warszawy — Minister Spraw Wewnętrznych). O ile zgoda na kwotę odszkodowania osiągnięta nie zostanie, wywłaszczenie na prawo w ciągu miesiąca od dnia doręczenia orzeczenia wyąpić na drodze sądowej (w Malopolsce właściwym jest sąd powiatowy). Wykonać wywłaszczenie można po zaplaceniu należności w gotówce, wzelednie, w braku zgody, po złożeniu tego należności do depozytu sądowego.

Ustawa dopuszcza nadto „czasowe” tryzumusowe objęcie w zarząd przedsiębiorstw, które trudnią się wytworzeniem materiałów budowlanych, a to: a) w miastach liczących powyżej 25.000 mieszkańców, o ile przedsiębiorstwa te znajdują się w obrębie miasta, — b) w miastach liczących powyżej 25.000 mieszkańców przedsiębiorstwa w obrębie 10 km. od środka miasta, — c) w miastach liczących powyżej 500.000 mieszkańców w obrębie 15 km. od środka miasta, o ile przedsiębiorstwa te są w stanie nieczynnym.

Tak wywłaszczenie jednak, jak i „czasowe” tryzumusowe objęcie w zarząd — uwarunkowane jest w ustawie zaofiarowaniem przez magistrat czy komitet rozbudowy oddnosnymi właścicielowi naprzód wystarczających kredytów do zabudowania gruntu, oddosnego i stachów. To postorowanie ustawni znacznie osłabia samo jego znaczenie, ustawa bowiem wyznacza terminy, który muszą spowodować zwolnąć, a po niej ewentualny brak potrzeby wywłaszczenia czy „czasowego zajęcia”, jest to tedy furka dla opornych, która może uniemożliwić realizację planu rozbudowy. Co gorzej jednak ustawa dopuszcza możliwość zniżenia całego postorowania o wywłaszczenie, o ile magistrat czy komitet rozbudowy nie zapłaci w ciągu trzech miesięcy od orzeczenia odszkodowanie (to jest uzasadnione postorowanie) lub nie rozpocznie w ciągu trzech miesięcy budowy czy naprzód wywłaszczenia. Nie przypuszczam, aby potrzebą wywłaszczenia, na w Krakowie, kiedykolwiek została a tem bardziej w ciągu niezwydanych przez ustawę dziesięciu lat, jako terminu jej obowiązku, może się jednak zdarzyć, iż będzie wywłaszczenie koniecznym w mniejszych miastach, gdzie znowu nie będzie ono miało tak doniosłego znaczenia, gdyż mniejsze miasteczka stosunkowo małym nakładem braku mieszkańców mogą zarządzić.

Ustawa przewiduje obowiązek Państwa do bezpłatnego odstąpienia gminom gruntów i zabudowań państwowych, zbędnych dla potrzeb Państwa (w obrębie i sferze interesów miasta), a przeznaczonych w programie rozbudowy miasta, uchwalonym przez Radę miejską, a zatwierdzonym przez Ministerstwo robot publiczn., na ogólną potrzebę miasta i innych związków komunalnych (tutej: zielenie, place, budowle komunalne i inne). Zależnie od życzenia publicznego, szkoły, szpitale, teatry, żeźnie i t. p.). Nadto przewiduje ustawa odpłatne odstąpienie gruntów przez Państwo w drodze wywłaszczenia uzyskanych. Upoważnia do załatwienia kwestii odstąpienia gruntów w powyższych wypadkach jest Rada Ministrów. Nadmienić tu należy, że Rady miejskie mogą uchwalić rozszerzenie administracyjnej miasta w obrębie sfery interesów, określonej ustawą o wykonaniu reformy rolnej, co zatwierdza Rada Ministrów.

Fundusze na rzecz akcji rozbudowy będą czerpane: 1) z „Państwowego Funduszu Go-

spulczarego”, utworzonego na podstawie ustawy z dnia 8 marca 1925 r. o wypuszczeniu pożyczki zagranicznej w dolarach St. Zjedn. Ameryki; 2) ze sprzedaży listów zastawnych i obligacji; 3) wreszcie z państwowego funduszu rozbudowy miast. Z Państwowego Funduszu Gospodarczego udzielane będą pożyczki krótkoterminowe najwyżej do półtora roku, do wysokości 80% kosztów budowy, lęcznie z warstwą placu; pożyczki te będą następnie zmieniane, a to za pomocą funduszy ze sprzedaży listów zastawnych i obligacji uryskanych. Każda gmina ma prawo do takiego stosunkowego udziału w sumie kredytów ogólnych, w jakim pozostaje jej wpłata na rzecz państwowego funduszu rozbudowy miast do ogólnego w tym dziale uzyskanego dochodu. Pożyczki udzielane będą na wniosek magistratu lub komitetu rozbudowy miast przez instytucje finansowe, które wskaże rozporządzenie Min. Skarbu.

Tak zwany „Państwowy Fundusz rozbudowy miast” powstaje: 1) z państwowego podatku od wszelkiego rodzaju lokali, pobieranego na obszarze gmin miejskich, podlegających ustawie z 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, w wysokości 6% od podstawy wymiaru, jaką jest komorne, wzelednie wartość tegoż z czerwca 1914 r., przetrzechowane na złote według art. 16 p. 4 ustawy o ochronie lokatorów; 2) z państwowego podatku od placów budowlanych, niezabudowanych lub niedostatecznie zabudowanych w wysokości 1% wartości szacunkowych tych placów, który to podatek pobierany będzie do czasu wprowadzenia podatku od przyrostu wartości; 3) z dotacji ze strony Skarbu Państwa i gmin; 4) ze spłaty pożyczek, udzielonych przed wejściem w życie niniejszej ustawy z funduszy Skarbu Państwa na cele budowlano-mieszkalniowe.

Caly ten fundusz przeznaczony jest na pokrycie kosztów emisji listów zastawnych i obligacji, części oprocentowania tychże, oraz na pokrycie części kosztów oprocentowania kredytów budowlanych krótkoterminowych. Jak z powyższego wynika, fundusz ten będzie właściwie nieproduktywnie skonsumowany, o czem pisałem już niedawno na tem miejscu, omawiając projekt rządowy obecnej ustawy o rozbudowie miast.

Nadzór i zarząd państwowego funduszu rozbudowy miast sprawuje Minister Skarbu, któremu przysądza ustawa, jako organ doradczy Rade Państwowego Funduszu rozbudowy miast, złożoną z 6 przedstawicieli, jedynie miast: Warszawy, Łwowa, Krakowa, Poznania, Łodzi i Wilna, oraz z 6 przedstawicieli wybranych przez Zarząd Związku Miast Polskich, jakoż z jednego delegata Ministerstwa Robot Publicznych. Zakresu działania tej Rady ustawa nie przewiduje i przysądzać należy, że zostanie on określony osobnym rozporządzeniem.

Domy nowozbudowane lub wykończone części nowozbudowane lub wykończone, materiały budowlane i czynności w związku z tą ustawą podległe, doznają ulg w tym kierunku: 1) iż dochody z budynków wolne są od podatku dochodowego na czas od ukończenia budowy do końca dziesiątego roku podatkowego po jej ukończeniu; 2) iż wolno jest potrącać z ogólnego dochodu, podlegającego podatki dochodowemu, kosztą budowy domów mieszkalnych, wybudowanych w czasie między 1925 do 1930 roku (z wyłączeniem pożyczek z tej ustawy); potrącenia te mogą być uskutecznione jednorazowo lub też w ciągu pięciu lat, zależnie od życzenia podatnika; 3) wszystkie pisma, dokumenty, wpis hipoteczny i czynności prawne, na podstawie tej ustawy dokonane, obligacje mieszkaniowe i listy zastawne Tow. kredytowych miejskich wolne są od należności, stempel, podatku od kapitału i rent na lat 15, o ile dotyczą zobowiązań mieszkaniowych, powstałych na cele budowy domów mieszkalnych, które wybudowa-

...słowa uznania dla projektu krakowskiego... (text continues)

Pod przewodnictwem ks. sen. Adamekiego... (text continues)

Najbliższym kongresowi przyjęto... (text continues)

Kongres, który wobec licznych przesłan... (text continues)

Wszystko to uprawnia do nadziei, że... (text continues)

HENRYK MOLIĆ.

Cechy i życie cechowe w Polsce ORGANIZACJA CECHÓW.

(IV) Stowarzyszenie ludzi złączonych wspólnością zawodu... (text continues)

Cechy zżyły się statutami, oraz zwyczajami tradycyjnie przechowywanymi... (text continues)

nym obnie wszystkie państwotwórcze żyły... (text continues)

Informacje podatkowe.

ZASWIADCZENIA URZĘDÓW CELNYCH O WYWOZIE ZAGRANICZNE PRZESYLEK PO CZTOWYCH Z KRAJOWEMI TOWARAMI.

Z dniem 15 b. m. wejdą w życie przepisy regulujące wysyłkę przesyłek pocztowych z krajowymi towarami zagranicę... (text continues)

LISTY ZASTAWNE NA PODATEK MAJĄTKOWY.

Ministerstwo Skarbu zawiadomiło Izby Skarbowe... (text continues)

społecznych chrześcijaństwa w życie. Nowy program Ch. D. jasno i szczegółowo wytycza drogę... (text continues)

nie będzie zaliczona odrębnie na podatki. Placnikiem podatku majątkowego, który przedstawia... (text continues)

Oferta dla wytwórni szewskich.

P. Jan Gąska, majster szewski w Rzeszowie... (text continues)

REPERTARIUM TEATRU II. SŁOWACKIEGO.

- Sobota: „Miszczanie” (promjera). Niedziela popoł.: „Skapiec”. Niedziela wiecz.: „Miszczanie”. Środa i Czwartek: „Zemsta”.

TEATR „NOWOCESKI”.

- Placok: „Dama Duke”. Sobota: „Dziś!” (występ gościnnie Janiny Kulakowskiej i Ludivka Semplifilskiej).

TEATR BĄTELA.

- Placok i Sobota: „Yohywaru” (występ gościnnie Frycy Solkiej). Niedziela popoł.: „Simon jest już taki”. Niedziela wiecz.: „Yohywaru”. Poniedziałek: „Yohywaru”. Wtorek, Środa i Czwartek: „Miloski”.

metalowa z zrodlem cechu, do której docepłami zawiadomienie o zgromadzeniu. Mistrz otrzymawszy taką powiadomienie... (text continues)

Statut rzemiełników krakowskich z r. 1600 powiada: „Kto ma co sprawować, ma wstać przed stoł i sprawować... (text continues)

„Ktoby po ławach siedział, gdy panowie starsi co czynią, szeptał, albo się śmiał, albo kładł na drugiego kwiłta poślusie siedząc... (text continues)

Kroniki cechu piekarzy krakowskich notują, iż pewnego czasu na zgromadzenie przyszedł jeden z mistrzów w stanie podpijnym... (text continues)

*) Dr KI. Bąkowski: „Cechy krakowskie”

i podczas posiedzenia za dużo gadali i to baz zewolania starszego cechu, czyli jak pisarz za notował: „w niewłaściwym czynił różne exorbitacje”. Za to skarano go trzeźdliwym przesłaniem na matnie i kazano cech przesłania. Przy wymiarze kary nie mógł się oskarżony bronić nieznannością przepisów, bowiem po zgromadzeniu na każdorazowym posiedzeniu od czytania „ordynacje cechowe”, t. j. wszystkich przepisów, obowiązujące członków cechu. Największą powagą cieszyły się zgromadzenia wyborcze. Zgromadzenie takie poprzedzały uroczyste nabożeństwo, poczem wszyscy członkowie udawali się do domu cechowego, gdzie rozpoczynał wybór. Głosy oddawano wedle starszeństwa wieku. Absolutna większość głosów decydowała o wyborze cechmistrza, który swąd się też: „Starszy”, „Archimistrz”, „Cechmistrz” lub „Prymas”. Po dokonaniu wyborów starszy składał przysięgę przysięgę. Poczem obejmując przewodnictwo, obecnego głosowali dalej na podstarzów, podarkierów, a w końcu na asesora. Omazka starszych były osobno złote ludzysznany (heła), przechowywane i zwzywane po dziś dzień. Ład, w której się mieściły dokumenta, pieniądze, pieczęcie, zabierał nowo wybrany cechmistrz do swego mieszkania. Ładła ta posiadała dwa klucze, z których jeden miał starszy, drugi podstarzy.

Cechy, obok swego zawodowego charakteru, miały charakter wybitnie religijny i humanitarny. Każdy cech posiadał swego patrona, jednego z świętych, a w swem mieście posiadał... (text continues)

Z Izby handlowo-przemysłowej.

POLSKIE RAPORTY KONSULARNE.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie za wiadania, iż Ministerstwo Spraw Zagranicznych już od szeregu miesięcy wydaje w oddzielnych broszurach raporty gospodarcze państw zagranicznych. R. P. — rządce handlowe i konsularne. W r. 1924 zostały wydane raporty za rok 1923 z: Morawskiej Ostrawy, Turcji, Palestyny, Kanady i Holandii. W roku bieżącym Ministerstwo wydało raport z Hamburga za rok 1924. W druku są raporty z Morawskiej Ostrawy (1924), Szwajcarii, Rumunii i in.

Celem większego niż dotychczas rozpoznania wydawnictwa M. S. Z. porozumiało się z Tygodnikiem „Przemysł i Handel” i oddał raporty będące drukowane w zwiększonym nakładzie i rozkłada je jako załączniki do tego tygodnika.

Akce wydawnictwa raportów konsularnych, a przedewszystkiem same opracowanie tych raportów przez nasze państwo zagranicę nie mogła dłużej rozwinąć się na tyle, wobec braku funduszy na jej odpowiedni uruchomienie. Obecnie jednak, jak to poprzednio, na jednej z ostatnich konferencji gospodarszych p. premier Wł. Grabski, Rząd postanowił działalności w tym kierunku rozszerzyć.

Już pierwsze wydane raporty zawierają dużo cennego dla naszych Kół gospodarczych materiału.

PRZETARGI BUDOWLANE.

Izba Handlowa i Przemysłowa w Krakowie zawiadania tu określa, że Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie zamierza oddać w drodze przetargu wykonania budowy drożecy kolonij warstwowo w Tarnowie i w Nowym Sączu z terminem wzniesienia offer do dnia 29 b. m. wzdł. 23 b. m.

Bieżących informacji zainteresować można w biurze Izby Handlowej i Przemysłowej (ul. Długa 1).

WYWOZ HECEK DO HOLLANDJI.

Przedsiębiorstwa interesujące się wywozem do Holandji większych ilości heceku, względnie kiepek, obecnie w tym zakresie, oraz drzewnego materiału leśnego, otrzymały mogą w biurze Izby Handlowej i Przemysłowej w Krakowie adres wglądzie firmy importowej w Amsterdamie, która szła offer na powyższe artykuły.

ODSTĘPOWANIE MIASTOM GRUNTÓW PAŃSTWOWYCH.

W tych dniach publikowane zostają rozporządzenia Min. Skarbu, wydane w porozumieniu z Ministrami Robot Publicznych, Spraw Wewnętrznych i Reform Rolnych w sprawie wykonania niektórych artykułów ustawy o rozbudowaniu miast z dnia 29 kwietnia b. r. Rozporządzenie m. in. reguluje sprawę odstępowania gminom miejskim gruntów i zabudowań

kapiciele lub oltarz w jednym z kościołów, w własnym sumptem utrzymywany. Udział w należnościach cehowych, w uroczystych procesjach, jak np. pogożo Ciała, w obrzędzie podobnym zmarłego członka cehu, był obowiązany dła wszystkich członków i to pod surową odpowiedzialnością. W związku z tem w statutach cehowych zastrzeżono, iż członkowie cehu muszą być „staroświecni wiary krześcijańskiej, ani w czem odmiennie, do jakich oycowie i przodkowie utrzymali i wierzyli”. Opieką nad chorymi, podopieczni, wdowami i sierotami należała li tylko do cehu.

Również bardzo ważną wagę kładł ceh nad przestrzeganiem tajemnicy, które nie były przeznaczone do ogólnej wiadomości. Statut rzemiełników mówił: „Któryby mistrz wyniósł tajemnicę cehową przed sobą, albo czeladź, albo w karzynie, albo gdziekolwiek przed obcą ludźmi, a gdy go ponownie starami do obwiedzą, ma być karim kamieniem worku, ilekroć to uczyni”.

Przy końcu wspomnie jeszcze, iż każdy ceh posiadał (i posiada) swoje godło cehowe. Przedstawiają one zazwyczaj wyroby rzemieślnicze swego cehu. Godła te używane są na pieczęciach i stawiane na równi z godłami państwa czy szlachty. Godłami cehowymi ozdabiali również mistrzowie swe warsztaty, wywieszali je na zewnątrz swych pracowni, haftowali na chorsztykach cehowych i całach żalobnych, jak również stroili nimi oltarz cehowe.

państwowych, zbędnych dla potrzeb Państwa, a potrzebnych dla miast. W myśl rozporządzenia, żądanie gmin miejskich o odstąpienie gruntów i zabudowań państwowych musi być uzasadnione programem rozkładowy miasta, uchwalonego przez Radę miejską względnie gminną na okres wskazany w ustawie na podstawie programowego planu rozbudowy względnie regulacji. Grunty i zabudowania państwowe, przeznaczone na ogólne potrzeby miasta, będą odstępowane gminom miejskim bezpłatnie z wyjątkiem gruntów, które przeszły lub przejdą na Skarb Państwa drogą wywłaszczenia zgodnie z ustawą o reformie rolnej, a które będą odstępowane gminom po oszacowaniu ich wartości państwowej, przeznaczona na cele budowlano-mieszkalniowe, będą odstępowane gminom na warunkach, które określi każdorazowo Rada Ministrów, przyjmując przy ustalaniu wysokości ceny sprzedanej wartości szacunkowej gruntów, odpowiednio obniżoną w zależności od możliwości płatniczej gminy oraz rozmiaru jej potrzeb mieszkaniowych. Odstępowanie przez gminę osobom fizycznym i prawnym gruntów, należących od Państwa będzie mogło być dokonywane przez gminę pod nadzorem Min. Robot Publicznych, które ustali maksymalną cenę gruntów. W razie nieużytkowania przez gminę miejską gruntów, odstępowanych przez Państwo na potrzeby mieszkaniowe, w terminie oznaczonym w akcie kupna-sprzedaży, Skarb Państwa może objąć je ponownie w posiadanie zwrotno ceny kupna. Żądanie Związków Komunalnych o odstąpienie im gruntów państwowych na cele budowlane, winny być zgłaszane do Min. Robot Publicznych w porozumieniu z właściwą gminą miejską.

Z posiedzenia Rady miejskiej miasta Poznania

Na posiedzeniu Rady miejskiej w Poznaniu z dnia 29 kwietnia b. r. obradowano nad najwazniejszymi sprawami miast. Obradowano m. in. nad wprowadzeniem pocioprymiotkowosci prawa wyborczego do rad miejskich i odpowiedzialności magistratów przed radami miejskimi. W związku z tym tematem wystąpił jeden z mówców:

Solidaryzując się z uchwałą zjazdu Związku Miast polskich w Warszawie z kwietnia 1925 r., miast nie zajmować się kwestią zasad głosowania przy wyborach do Rad Miejskich ze względu na wybitnie polityczny jej charakter i pozostawiać ją całom ustawodawczym.

o rozważając, że sprawa odpowiedzialności Magistratu wobec Rady Miejskiej jest w istocie swą wrod obecnym warunkom niemniej polityczną.

uchwała się przejść do porządku obrad nad wniesioną przez radnego p. Śniadego na posiedzeniu Rady Miejskiej z 13 maja 1925 r. rezolucja,

twierdzącej, iż dotąd Rada Miejska nie rozpatrywała kandydatury podanego jej przez Magistrat do wiadomości projektu sejmowego ustawy o gminie miejskiej, a wyrwanie z niej dorywcze uwagi tylko powiększyły wybitnie polityczny charakter, który mógłby mieć znaczenie wyłącznie polityczno-agencyjne.

Zastrzeżenie się wskazuje zajęcie stanowiska co do całkowitego projektu ustawy o gminie miejskiej jako takiego.

Podobną rezolucję złożył imieniem klubu Ch-D p. r. Malincki.

Ostatnim punktem obrad była rezolucja, wywołująca obywatelstwo, aby ze względu na umienny bilans handlowy i wskutek tego stały odpływ walut zagranicznych, wstrzymywana się od zakupu towarów zagranicznych. Rezolucja brzmi:

„Wyzwaliśmy, że wskutek nadmiernej importacji towarów z zagranicy, nasz bilans handlowy, co powoduje wielkie niedomaganie gospodarce.

Rada Miejska zainicjuje gorący apel od obywatelstwa o zaniechanie kupowania takich towarów zagranicznych, które możemy zastąpić wyrobami krajowymi.

Spółuczestwo polskie, zahartowane w czasie niewoli w walce o byt narodowy i ekonomiczny, niewątpliwie zrozumie narodowe znaczenie tego apelu do współdziałania z rządem nad poprawą naszego życia gospodarczego.

Stan obecny stanowi poważnie niebezpieczeństwo dla stabilizacji naszego państwa; powin-

ny wytyśleć wszystkie siły, aby niedopuścić do katastrofy złotej.

Wszyscy mówcy poparli rezolucję, różnieli się tylko w poglądach co do winnych obecnemu stanowi rzeczy. Jedni zwalczali się przeciwko zbytowi w zamkniętych sferach społeczeństwa i przeciwko udziałowi Polaki w zagranicznych konkursach sportowych i t. d. Inni krytykowali kupiectwo za zachwalanie klienteli zagranicznych towarów, występowały przeciwko wywozowi surowców, które można obrabiać w kraju; zarzucały kupiectwu, że trytowaniem wyrobów zagranicznych podcina się polski przemysł i podziw w byt robotniczy. Wskazywano na to, że polskie towary i składali winę za ogół społeczeństwa, bronili nie można przekonać żadnym sposobem, że towar polski może być taki dobry jak zagraniczny.

Ruch budowlany.

W myśl art. 12 i 15 ustawy o rozbudowaniu miast z dnia 29 kwietnia b. r., a zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym w tych dniach (wydane), krótkoterminowe kredyty budowlane udzielane będą społnizbiomom mieszkaniowym i innym osobom fizycznym i prawnym przez Bank Gospodarstwa Krajowego, jego oddziały oraz instytucje finansowane przez Bank za zwolowaniem Min. Skarbu do tego upoważnionych. Kredyty te udzielane będą na podkład wkładek, zabezpieczonych wpisem kancelaryjnym hipotecznym odnośnych nieruchomości. Wysokość tych kredytów wyniesie: 1) do 80 procent kosztorysu budowlany wraz z planem na budowie mieszkalne, o ile służyć mają na mieszkania dla członków spółdzielni, oraz na domy mieszkalne, wznieszone przez gminy miejskie, związki komunalne i organizacje akademickie; 2) do 75 procent kosztorysu budowlany wraz z planem na budowie mieszkalne, wznieszone przez inne osoby fizyczne i prawne oraz spółdzielnie budowlane. Pierwsza częściowa wypłata przynależnego kredytu będzie uskuteczona dopiero po przeprowadzeniu przez budującego robot budowlanych na sumę, wynoszącą najmniej, niż 10 procent kosztorysu, lub po zwrocie na plac budowy zakupu do 10 procent kosztorysu materiałów przy zabezpieczeniu ich w droższe zastawu. Dalejsze wypłaty dokonywane będą w miarę postępu robot oraz wykazywania się przez budującego wkładem w budowę z funduszy własnych. Sposób kontroli zużycia kredytu ustali Bank Gospodarstwa Krajowego w porozumieniu z miejscowym Komitetem Rozbudowy. Kredyty oprocentowane będą w wysokości 6 procent rocznie. Po ukończeniu budowy nastąpi oszacowanie nieruchomości, poczem właściciel otrzyma na spłatę kredytu krótkoterminowego hipotecznym zabezpieczeniu przelicz. W latach zastawnych Banku Gospodarstwa Krajowego do wysokości 50 procent szacunku i w obligacjach pozostałej części kredytu krótkoterminowego. Listy zastawne za rok 1925 ułożone na 8 procent, obligacje będą ułożone do ułożenia do 1 stycznia 1950 roku, obligacje 15-letni okres ułożenia.

Abv wzmoczyć ruch budowlany rozporządzeniem Ministra Skarbu, wydanym na podstawie ustawy o rozbudowaniu miast będą zwalniała od podatku dochodowego nowe budowie przeznaczone na cele mieszkalne. Za budowie przeznaczane na cele mieszkalne, w stosunku do podatku dochodowego, uznawane będą takie budynki, w których przynajmniej 1/3 powierzchni przeznaczonych wyłącznie na mieszkania. Przewym jako pokoje mieszkalne uznawane będą lokale, miesz. względnie alkowy i t. p.

Wskazywano, że ulgi w podatku dochodowym, które zostały podane odpowiednio do władzy polskiej pierwszej instancji przed wprowadzeniem się wymiaru podatku dochodowego za rok podatkowy bezpośrednio następujący po roku, w którym ukończono budowę. Do podania należy doręczyć dowody uzasadniające prawo do przyznania ulgi, a mianowicie świadectwo Magistratu lub Komitetu Rozbudowy o stanie wykonania budowy oraz o przeznaczeniu powierzchni wybudowanych pomieszczeń, a nadto, o ile chodzi o ulgi przewidziane w p. b) art. 25 ustawy wiarogodny wykaz poniesionych na budowę kosztów i otrzymanych na cele budowy przyrętków państwowych.

Kalendarz podatkowy.

PODATKI BEZPOŚREDNIE PŁATNE W CZERWCU.

Podatek majątkowy — trzecia rata w ciągu całego miesiąca do 30 czerwca, bez kar za zwłokę.

Podatek przemysłowy od obrotu — miesięczne wpłaty z poprzedniego miesiąca — do 15 czerwca.

Podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytalny t. p. — w ciągu 7-miu dni po dokonaniu potrącenia.

Imie podatnika, na które plannicy otrzymały nakazy płatnicze z terminem płatności w m. czerwcu r. b.

Agitacja za zniesieniem spoczynku niedzielnego.

W „Przebiegach Gospodarczym” z dnia 15 maja b. r. czytamy, iż na zjeździe kupiectwa z byłego sejmiku pruskiego, zapadło szereg rezolucyj. Między innymi postanowiono, że w zwołowanym w przyszłości, iż wspomniany Zjazd domaga się od Rządu, aby zdyktował on prawo handlu w niedziele i święta.

Centrala Związku Kupców motywuje swe żądanie tem, że przemysł w ustawie o czasie pracy w przemyśle i handlu, z dnia 18 czerwca 1919 roku, zakaz pracy w niedziele i dni świąteczne, jest wielką krzywdą w stosunku do żydowskiego stanu kupieckiego i dlatego żąda „zainicjowania przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu nowelizacji rzeczonej ustawy w kierunku zwolnienia na pracę w święta chrześcijańskie tym przedsiębiorstwom, które świętują w soboty i święta żydowskie”.

Wyjście się nam wprost nieprawdopodobnym, by Związki chrześcijańskie kupców, jak i ich przemysłowo-handlowa w Bydgoszczy, w Katowicach, w Poznaniu i w Grudziądzu podobne postulaty uchwały mogły. Znajdę nasze organizacje, nie wiemy, jakim sposobem mogły przyjąć do skutku tego rodzaju uchwały wśród prowokacji w stosunku do ludności chrześcijańskiej.

Wprowadzenie bowiem wolności handlu w niedziele i święta, zagratka w pierwszym rzędzie tym właśnie kupcom, którzy dła starają się nieopatrnie wprowadzić go w życie. Pomijając już zasadniczo niedopuszczalną profanację świąt naszych i wprowadzenie w dnie poświęcone kultuwi religijnej, spokojności i odżywkowi umiarkowania dnia powszechnego i pracy, musimy uderzyć na alarm, wyrażając bez wyjątku wszystkim, którzy żyrowym rozkładem, spotwarzają skradające się ku nam niebezpieczeństwa do jak najniebezpieczniejszego wystąpienia przeciw postulatowi żydowskiemu. Mało, że na kreacjach i Kongresach w miasteczkach mamy napisy hebrajskie na sklepach, mało, że w gruncie rzeczy handel nielegalny w święta naraz się odbywa i tolerowany jest niestety przez władze, mało, iż prawie cały handel nasz leży w rękach żydowskich, nadając naszym miastom i miasteczkom wygląd kolonii Palestyny — mamy pozwolić na to, aby w święta katolickie zupełnie oficjalnie żydostwo mogło odławiać się z widocznym zapaściem i w czasie ogólnego zastój, tem skuteczniejszą jeszcze mogła z nami walczyć i ludność chrześcijańska pozbawiać chleba. Smutno przyszwadzać się do tego, iż podziemne podkopy pod istniejący gmach, porządku społecznego, uświęconego starą tradycją dokonywane zostają przy pomocy chrześcijańskich, stojących się w rękach naszych przeciwników, powołaniem ich narzędziem.

SPECJALNY BANDYZYSTA

Antoni M. Mirkiewicz, Kraków, Nowostwa 4.

Wieloletni od lat 36, poleca **pański przepielanie** dla osób cierpiących, b. praktyczne bez szpiku, oraz w czasie wypadków, awaryjnie w składowa. Liczne uznania. Ładne wykończenie. Chętnie się przystosujemy i bierzemy udział w wyprawach i marzają o sobie przykości. 116

KRONIKA.

OSOBISTE. Z powodu wyjazdu red. „Głosu Mieszczańskiego” Warchałowskiemu na paratygodniowy urlop, kierownictwo piśma na czas jego nieobecności objął dr. Bolesław Rozmarynowicz.

WYSTAWA RZEMIEŚLNICZA. W dniach 29 sierpnia b. r. ma odbyć się Wystawa Rolniczo-przemysłowo-rzemieślnicza, w Krokoszynie (Wlkp). Protektorem nad wystawą objął p. Adolf Bnowski. Wielki napisy zgłoszeń daje rekłame o prowadzeniu i kartki do wystawy. Zgłoszenia przyjmują przez Wydział Chłobowy w Krokoszynie pan Kopyłowski. Byłoby bardzo pożądanem, abyśmy wzięli w tej wystawie udział najliczniejszy udział, celem zapoznania tamtejszych ludności i zainteresowania tamtejszych serc kupieckich szczególnie z naszymi dzałami rzemieślniczymi.

WYSTAWA ELEKTROTECHNICZNA. Zwzazek elektryków polskich zamierza urządzić w Warszawie międzynarodową wystawę elektrotechniczną i są jej w tym sprawie rokowania z Magistratem o wyznaczenie odpowiedniego terenu.

KARTEL NAFTOWY. Niedawno odbyły się rokowania o odnowienie i rozszerzenia polskiego kartelu naftowego, które się toczyły jednocześnie w Wiedniu i w Warszawie. Poczyły w ostatnich dniach znaczne postępy. Udało się wszeceloniemk wzięty do nowego kartelu naftowego firmy Gartenberg i Schreier, które, jak wiadomo, przed niedawnym czasem wystąpiły z kartelu. Nowy kartel będzie warty na podstawie podstatwie i obowiązujący będzie przez kilka lat.

TARGI SZWAJCARSKIE W LOZANIE odbędą się łączna z targami kolonialnymi w czasie między 27 czerwca a 26 lipca b. r.

Kupcom udejęcym się na targi udzieli Poślatostwa szwajcarskie chętnie kart zapoznowienia.

WYŚCIE STUDIUM W KRAKOWIE. Na polecenie Mi. Oświaty powstał w Krakowie specjalny Komitet naukowy dla opracowania szczegółowych planów Uniwersytetu handlowego, który ma powstać w Krakowie. W wielkim stopniu zadziwczadź możemy p. przesyłowi senatorowi Adelmanowi sukces jaki osiągnął na tym polu dzięki staraniom jakie koło tych spraw położył.

ROZBUDOWA TRAMWAJÓW. Jak się dowiadujemy, prace około przedłużenia linii tramwajowej Nr 6 od ul. Legionów w Polgórzu do Zakładu Matecznego za ul. Kalwaryjską będą podjęte z końcem czerwca b. r. Roboty przygotowawcze, jak poddać drogowy i wybrukowanie ulicy, będą prowadzone w przedmiotowym czasie na koszt Urzędu. Roboty potwają około 6 tygodni. — Przedłużenie linii Nr 2 musi ulść zwłoka, gdyż magistrat nie chce udzielić fundusów na przygotowawcze prace.

KONTROLA W PIEKARNIACH. Od kilku dni organa Komisariatu targowego przeprowadzają dokładną kontrolę we wszystkich piekarniach krakowskich. Stwierdzono, że w wielu wypadkach w sklepach piekarnianych znajdują się zapasu wagi, nawet natrafiono na wagi nieczechowane. Stwierdzono także że bułki i chleb nie odpowiadają przepisanej wadze. Odnosno do warunków higienicznych nie znaleziono żadnych uchybień, poza kilkoma piekarniami żydowskimi na Kazimierzu Piłkarski, którzy nie przestrzegali przepisu co do wagi pieczywa i posługiwali się reputnymi wagami domiśnogo do prokuratury.

WPISY DO PAŃSTWOWEJ SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ w Krakowie, ul. Minkiewicza 7, odbędzie się w dniu 22 czerwca t. b. od godz. 9—12, potem nastąpi egzamin wstępny.

EGZAMINY WSTĘPNE PAŃSTWOWEJ SZKOŁY ZAWODOWEJ kształcącej w Krakowie, odbędzie się dla Szkoły Przemysłowej w dniach 22, 23 i 24 czerwca; do Oddziału Seminarjum Gospodarskiego Domowego i Seminarjum Hafu w dniach 25 i 26 czerwca b. r. (od godz. 2 popoł.).

Podania o przyjęcie należy składać do dnia 15 czerwca 1925 r.

Warunek przyjęcia do Szkoły Przemysłowej; ukończonych lat IV. VII. klasa szkoły powszechnej, egzamin wstępny. Do Seminarjum ukończonych lat 17, wykończonych równorzędnie kl. VI. gimnazjalnej lub szkole przemysłowej, egzamin wstępny.

Do podania dozwolony należy: metrykę chrztu, ostatecnie świadectwo szkolne, świadectwo ściepiania osy.

NIEMIENIONE MARKI POLSKIE. Z wyjązku P. K. K. P. w kwidencji w dniu 20 maja r. b. pozostało jeszcze niewymienionych marek polskich wartości 1.750.000 zł. Wymiana marek na złote odbywać się będzie jeszcze tylko do dnia drziesiątego t. j. soloty 30 maja, po tym terminie niewymienione marki trafia walek wartości.

NASYCENIE RYNKU PIENIEŻNEGO BIŁONEM. Cała ilość zamówionego bilonu rylkowego została puszczona w obieg, zwiększenia bilonu nie przewidują się ze względu na dostateczne nasycenie rynku pieniężnego. Będą jeszcze wybijano 1 i 2 groszówki w mennicy państwowej w Warszawie. W międzyczasie nadchodzić będą z zagranicy 1 i 2 zlotówki a wkrótce ukazą się 5-cio zlotówki.

Ruch wydawniczy.

„ODZIEĆ”, ilustrowane pismo zawodowe, poświęcone krawiectwu. Nr. 6 zawiera: Kilka słów o modzie meskiej; Historia krawatu; Jak pomóc rzemieślni? Ulatwić, czyli zauskazuje podstawi prawdziwego zastawienia ryunku; oraz artykuł poświęcony zażytkoweli I. Rykuzami krawieckiej Millera w Dreźnie. — Redakcja: Krolewska Hu-ta, ul. Wolności.

„PRZEGLĄD” miesięczny działalność Związku Młodzieży Robotniczej w Krakowie. Nr. 5. — Ruchliwy ten organ krakowskiej młodzieży robotniczej ilustruje w barwnych, interesujących artykułach jej życie związkowe, towarzyskie, sportowe, kulturalne i. d. Numer ostatni zawiera apel do pracy krakowskiej, by w większym, niż dotychczas stopniu interesowała się życiem młodzieży, a nadto podaje opis pobytu Związku w dniu święta narodowego w Warszawie. Adres Wydawnictwa: Kraków, Kupiecka 29.

ISKRY, Nr. 19, zawierają ciekawy artykuł o Wojciechu Gersonie, malarzu życia ludu polskiego, piura M. Gerson-Dąbrowskiej, dalszy ciąg Napowiercznych sągazy T. C. Brdęzwa, Podnieb Brazylii M. hulankog, Złoty san Lamiuk K. Rosinkiewicza oraz stałe rubryki rozrywki. Numer ilustrują liczne doborowe reprodukcje i fotografie.

Gukiernia R. PIECZARKI
Kraków, ul. Poselska L. 15

poleca w najlepszym gatunku

ciasta, cukry, pomadki, herbantniki i lody. 854

Na raty! do 6-miu miesięcy Na raty!



FORTEPIANY PIANINA FISHARMONJE

Największy w Małopolsce Skład, przedstawicielstwo 10 firm

HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska L. 9.